INDICAÇÃO Nº ___/2025

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Ementa: Indica à SUDESB – Superintendência dos Desportos do Estado da
Bahia, a necessidade de concessão de materiais esportivos para as associações
do município de Maracás – BA.

Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Maracás,
Estado da Bahia

O Vereador  Alex  Gomes  de  Oliveira,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  com fundamento no artigo 88 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem apresentar a seguinte

INDICAÇÃO

Indico ao Senhor Vicente Neto, Diretor-Geral da SUDESB – Superintendência
dos  Desportos  do  Estado  da  Bahia,  a  necessidade  de  concessão  de
materiais esportivos (bolas, redes, coletes, uniformes e outros equipamentos)
para  as  associações  esportivas  do  município  de  Maracás  –  BA,  a  fim  de
incentivar  a  prática  esportiva,  fortalecer  as  competições locais  e  promover  a
inclusão social por meio do esporte.

JUSTIFICATIVA

A prática esportiva tem papel fundamental no desenvolvimento físico, social e
educacional das crianças, adolescentes, jovens e adultos, contribuindo para a
formação cidadã e para a melhoria da qualidade de vida.

No  município  de  Maracás,  diversas  associações  esportivas  atuam de  forma
voluntária  na  organização  de  campeonatos,  escolinhas  e  eventos,  mas
enfrentam dificuldades pela falta de recursos e de materiais adequados para as
atividades.

A concessão dos materiais esportivos pela SUDESB será de grande importância
para a valorização do esporte local, para a inclusão social e para a prevenção de
situações de vulnerabilidade, promovendo saúde, lazer e integração comunitária.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e o apoio do órgão estadual para o
atendimento desta solicitação, que muito beneficiará a população maracaense.

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2025.

Alex Gomes de Oliveira
Vereador – Câmara Municipal de Maracás

	INDICAÇÃO
	JUSTIFICATIVA

		2025-09-15T16:36:25-0300